REQUERIMENTO Nº                 , DE 2013

(Da Sra. Íris de Araújo)

Solicita que seja encaminhado

pedido de informações ao

ilustríssimo Senhor Ministro de

Relações Exteriores, Antônio de

Aguiar Patriota, nos seguintes

termos.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50, § 2º, da Constituição

Federal, e na forma dos art. 115 e 116, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, que seja encaminhado à sua Excelência Ministro de Relações

Exteriores, Antonio de Aguiar Patriota, pedido de informações relativas à real

situação de brasileiros presentes nos locais dos atentados a bombas ocorridos

no dia 15 do corrente, na cidade de Boston, nos Estados Unidos da América do

Norte.

JUSTIFICAÇÃO

 Tendo o atentado ocorrido em evento esportivo de abrangência

internacional de grande envergadura e tradição, havia ali pessoas de diversas

nacionalidades, inclusive inúmeros brasileiros conforme se viu em reportagens

veiculadas nos mais diversos meios de comunicação.

 Entretanto, não se sabe se há brasileiros vitimados pelo atentado e, em

caso positivo, se estão necessitando de atendimento por parte das autoridades

Americanas e Brasileiras e se estão tendo o devido atendimento.

Por essas razões peço aos meus pares integrantes desta Comissão que

aprovem o presente requerimento.

Sala das Sessões, em       de          de 2013.

Deputada Federal Íris de Araújo